



LIBOCHOVICKÉ NOVINY

7

Ročník XXV / červenec 2015

Vydává město Libochovice

Vážení spoluobčané,

dětem začínají prázdniny a my, dospělí, máme před sebou dovolenou. Čekají nás krásné chvíle, které můžeme strávit se svou rodinou, odpočívat a nabírat síly pro zbytek pracovního roku. Z toho důvodu jsem si vybrala pro tento článek téma, které je pozitivní a nebude řešit jen problémy.

Rozhodli jsme se proto, že výměnný pobyt uspořádáme i letos. V úzké spolupráci s vedením základní školy, především s panem ředitelem Mgr. Matějkou, tuto akci připravujeme. Pobyt by měl proběhnout od 14. do 16. září letošního roku. Jednalo by se cca o 15 dětí sedmých tříd, které se německý jazyk již učí jeden rok. Věřím, že to bude opět přínosem s rozšířením jejich slovní



Starosta města Lunzenau pan Ronny Hofmann na návštěvě v Libochovicích.

20. května 2015 nás opět navštívil starosta našeho přátelského města Lunzenau pan Ronny Hofmann se svou asistentkou Beathe Steinert. Jak jsem vás již informovala v předchozích článcích, město Lunzenau leží poblíž města Chemnitz a svými aktivitami, památkami a velikostí je našemu městu dost podobné. Nad městem se tyčí zámek Rochsburg, krajina je tam moc pěkná, propletená cyklostezkami. Jediné, co oni mají a my ne, je velice dobře vybavený hasičský sbor.

Na schůzce jsme navázali na aktivity, které jsme již dříve společně organizovali, tj. výměnný pobyt žáků ZŠ J.E. Purkyně Libochovice a žáků školy v Lunzenau. Tento pobyt byl velice úspěšný, financovaný z dotačních prostředků programu Cíl 3 poskytnutých z Euroregionu Krušnohoří - Erzgebirge.

zásoby a s výměnou zkušeností. Protože, jak všichni víme, nejlepší škola je praxe.

A protože se nechceme soustředit ve spolupráci s městem Lunzenau jen na žáky ZŠ, předběžně jsme dohodli termín 29. srpen, kdy na našem fotbalovém hřišti se utkají hráči Staré gardy FK Libochovice s fotbalisty z Lunzenau.

Samozřejmě, že obě akce proběhnou i na německé straně. Připravujeme i akci za účasti mažoretek Sokola Libochovice a spolupráci s dechovým orchestrem z Lunzenau. Jestli i vy budete mít nějaký další nápad, co by se mohlo podniknout v budoucnu, budu jen ráda.

Přeji Vám krásný letní měsíc červenec.

Ing. Jana Holá, starostka města

UVNITŘ ČÍSLA...

Informace z radnice	strana 2
Pomoc ve stáří	strana 3
Digitalizace katastru	strana 3
Pohledávky	strana 3
Střípky ze školy	strana 4
Hanzburáček	strana 4
Osobnosti Libochovic	strana 5
Včera a dnes	strana 6
NPP Vrkoč	strana 7
Rope skipping	strana 8
Cvičíš, cvičím, cvičíme	strana 9
Na kole dětem	strana 9
Z deníku MP	strana 10
Vzpomínkový večer	strana 11
Městská knihovna	strana 11

Na kole dětem 2015

Mistryně světa v krasojízdě Martina Trnková předvedla své umění i na libochovickém náměstí v rámci veřejné cyklotour - více se dočtete na str. 9.



Foto: V. Líbal

INFORMACE Z RADNICE

Ve dnech 11. a 18. května proběhlo 14. a 15. jednání rady města.

Přinášíme vám stručný výběr projednávaných bodů. Kompletní usnesení z rad města neleznete na webových stránkách města Libochovice www.libochovice.cz - úřední deska.

14. rada města 11.5.2015

- RM schválila dodatek ke Smlouvě o právní pomoci ze dne 1. července 2011 s AK Formánek JUDr. Vladimír Formánek & partneři.

15. rada města 18.5.2015

- RM schválila vzorový Dodatek o nájmu a platbě za hrobové místo ke Smlouvě o nájmu hrobových míst.
- RM souhlasila s umístěním kontejnerů na použitý textil, obuv a hračky v blízkosti Základní školy J. E. Purkyně a Základní umělecké školy Libochovice firmou TextilEco a.s.
- RM vzala na vědomí hospodaření města Libochovice za 1. čtvrtletí 2015.
- RM schválila dotace z rozpočtu města Libochovice a Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Libochovice těmto organizacím:
 - ROCK CO ROK o.s., v celkové výši 10.000 Kč na činnost v roce 2015
 - Svaz tělesně postižených v České republice, o.s., místní organizace Libochovice, v celkové výši 15.000 Kč na činnost v roce 2015
 - Junák - český skaut, středisko Libochovice, z.s., v celkové výši 10.000 Kč na činnost v roce 2015
 - Česká tábornická unie - T.O. BÍLÝ ZAJÍC Libochovice, v celkové výši 10.000 Kč na činnost v roce 2015
 - Český svaz včelařů, o.s., základní organizace Libochovice, v celkové výši 5.000 Kč na činnost v roce 2015
 - Náboženská obec Církve československé husitské v Libochovicích, v celkové výši 2100 Kč na činnost v roce 2015
 - Český kynologický svaz - ZKO č. 507 Libochovice, v celkové výši 10.000 Kč na činnost v roce 2015
 - Pionýr, z.s. - Pionýrská skupina Libochovice, v celkové výši 10.000 Kč na činnost v roce 2015
 - Myslivecké sdružení Libochovice, v celkové výši 10.000 Kč na činnost v roce 2015

- Hospic sv. Štěpána, občanské sdružení, v celkové výši 25.000 Kč na činnost v roce 2015
- Český svaz bojovníků za svobodu - základní organizace Libochovice, v celkové výši 4.000 Kč na činnost v roce 2015
- Římskokatolická farnost - děkanství Libochovice, v celkové výši 4.500 Kč na činnost v roce 2015
- Český svaz chovatelů Základní organizace Libochovice, v celkové výši 10.000 Kč na činnost v roce 2015
- Pěvecký sbor Melodie, o.s., v celkové výši 15.000 Kč na činnost
- Bonsai klub Libochovice, v celkové výši 10.000 Kč na činnost
- RM schválila dar z rozpočtu města Libochovice organizaci Konfederace politických vězňů ČR v celkové výši 1.000 Kč a Darovací smlouvu o poskytnutí daru z rozpočtu města Libochovice této organizaci.
- RM doporučila ZM Libochovice schválit dotaci z rozpočtu města Libochovice na rok 2015 organizaci Tenisový klub Libochovice v celkové výši 40.000 Kč a doporučila ZM Libochovice schválit Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu města Libochovice na rok 2015 této organizaci.
- RM doporučila ZM Libochovice schválit dotaci z rozpočtu města Libochovice na rok 2015 organizaci Pěvecký sbor Melodie, o.s. v celkové výši 50.000 Kč a doporučila ZM Libochovice schválit Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu města Libochovice na rok 2015 této organizaci.
- RM zrušila Směrnici č. S-1/2015 pro poskytování osobních ochranných pracovních prostředků a schválila novou Směrnici č. S-6/2015 pro poskytování osobních ochranných pracovních prostředků a mycích a čistících prostředků.
- RM schválila Smlouvu o vystoupení OneManShow Vládi Hrona, zastoupeného Uměleckou agenturou KNY - Antonín Kny, v Libochovicích dne 10.11.2015 a pověřila starostku města Libochovice podpisem této smlouvy.
- RM doporučila ZM schválit prominutí pohledávek a jejich odepsání z účetnictví u níže uvedených dlužníků: K. G., náměstí 5. května, Libochovice pohledávku ve výši 63.272 Kč; M.M., Zámecká, Lovosice pohledávku ve výši 71.098,27 Kč; P.V., adresa neznámá, pohledávku ve výši 49.120 Kč; V. P., adresa neznámá, pohledávku ve výši 28.624 Kč; D.J., Kerkovo

nábřeží, Libochovice pohledávku ve výši 55.736,09 Kč; V. J., náměstí 5. května, Libochovice pohledávku ve výši 25.137,70 Kč; R. A., Rokycanova, Libochovice pohledávku ve výši 21.046 Kč; H. H., náměstí 5. května, Libochovice pohledávku ve výši 57.530,94 Kč.

- RM schválila dodatek č. 6 k pojistné smlouvě s firmou Generali Pojišťovna a.s., na pojištění majetku a odpovědnosti za škodu a pověřila starostku města Libochovice jeho podpisem.
- RM vzala na vědomí Smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku v podobě souborů děl obrazů a kreseb malíře Josefa A. Zázvorky z roku 2003.
- RM schválila záměr pronájmu pozemků p.č. 904/54 o rozměru 11848 m², st.p.č. 959 o rozměru 330 m², st.p.č. 1259 o rozměru 78m², st.p.č. 1256 o rozměru 283m² - všechny v k.ú. Libochovice. Jedná se o pozemky pod fotbalovým hřištěm v Libochovicích.
- RM schválila bezplatný pronájem malého a velkého sálu KS U Tří lip taneční škole T. Mikulský za účelem tanečních kurzů pro sezonu 2015.
- RM schválila výjimku z počtu dětí ve třídách - 1. třída 27 dětí, 2. třída 27 dětí, 3. třída 28 dětí - pro Mateřskou školu Libochovice, příspěvkovou organizací, od školního roku 2015/2016 na dobu neurčitou, pokud se nezmění organizační podmínky školy.
- RM schválila Smlouvu o zajištění provozu a údržby plynovodní přípojky č. 187 861 v ul. Riegrova č.p.65 se společností RWE Distribuční služby, s.r.o., Brno.
- RM schválila dar z rozpočtu města Libochovice na rok 2015 ve výši 5.000 Kč Nadačnímu fondu Josefa Zimovčáka.
- RM schválila harmonogram RM a ZM na 2. pololetí 2015.
- RM schválila Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu města Libochovice.

Bc. Petr Hlavička, tajemník

Řádková inzerce

- **Prodám nebo pronajmu** bývalou kotelnu v areálu „Virky“, objekt je na cizím pozemku s vlastním příjezdem. Cena dohodou. Tel.: 608 333 540.
- **Přenechám** hrobové místo na hřbitově v Libochovicích. Tel. 723507715.
- **Pronajmu** byt 2+1 v Libochovicích, ul. Revoluční, na smlouvu, trvalý pobyt, kauce, komora, 2. patro, po rekonstrukci. Tel.: 723 817 808.

Pomoc ve stáří

Zamýšlíte se někdy nad tím, jakým způsobem pomoci seniorům, aby závěrečnou etapu svého života prožili v důstojných podmínkách a spokojeně? V Libochovicích mohou senioři využít služeb **Pomoci v domácnosti**. Dvě „pečovatelky“ v současné době zjednodušují život 36ti osobám, které již svými silami nestačí na zajištění chodu domácnosti, péči o vlastní osobu a další činnosti. Nejedná se o sociální službu, ale o službu, kterou Město poskytuje na základě živnostenského oprávnění, ceny jsou ale velmi symbolické a náklady jsou dotovány z rozpočtu. Rodinní příslušníci tak mohou svůj čas věnovat příjemným chvílím, které tráví se svými předky, pomocnice v domácnosti zajistí zbytek - vyperou prádlo, vyžehlí, uklidí domácnost, donesou nákup, dovezou obědy, zařídí další pochůzky. Tyto služby jsou poskytovány zejména obyvatelům obecního domu v Jeronýmově ulici, kde nyní žije 18 seniorů. Dalších 18 osob žije v různých částech Libochovic. Základní sociální poradenství je nejen seniorům poskytováno terénní sociální pracovníci, kterou zastihnete na městském úřadu, zde je také možné objednat pomoc v domácnosti.



V prvních pěti měsících tohoto roku vybraly pomocnice v domácnosti za svoje služby 38 370 Kč. Náklady za stejné období byly 183 366,48 Kč (mzdy, odvody, telekomunikační služby, nákup materiálu apod.).

Ve spolupráci se Sdružením na podporu pěstounských rodin - PAMPELIŠKA, o. s. z Podsedic je zajišťována donáška knih z veřejné knihovny až do bytu seniorů. PAMPELIŠKA také naplňuje volný čas seniorům a společně se tak zapojili do akce „Upleť čtverec“. Aktivní libochovické babičky pletou a

háčkují čtverce na deky pro africké sirotky. Přestože není v obecním domě v Jeronýmově ulici společenská místnost, snažíme se pro obyvatele pořádát setkání a kulturní akce. O Vánocích navštívily seniory děti z Dětského domova se školou v Dlažkovicích a zazpívaly jim koledy i současné písně. Tyto drobné akce mají kladný ohlas a jsou vždy ze strany seniorů přijímány radostně. Velké poděkování patří i oběma pečovatelkám, které těmto akcím věnují svůj volný čas. Doufejme, že nás v tomto roce čeká hodně podařených akcí. *Ing. Jan Prokop*

Digitalizace katastrálního území Libochovice

V měsíci květnu započal katastrální úřad zpracovávat digitalizaci katastrálního území Libochovice. To znamená, že dochází k převodu papírových katastrálních map do digitální podoby, která umožní lepší orientaci vlastníků pozemků a staveb ve veřejně přístupných rejstřících na stránkách Českého ústavu zeměměřického a katastrálního.

Pracovníci Katastrálního úřadu, pracoviště v Litoměřicích, porovnávají účelovou katastrální mapu, vytvořenou na základě původní papírové mapy, se

skutečností. Především to, zda stavby odpovídají zákresům v katastru nemovitostí a zda jsou na pozemcích stavby, které nejsou zapsány v katastru nemovitostí.

Pokud vám tedy přijde dopis, že jste vlastníkem stavby, která není zapsána v katastru nemovitostí nebo má jinou rozlohu, případně jiný nesoulad (například stavba již nestojí a je stále zapsána v katastru nemovitostí), nezbude vám nic jiného než tuto situaci řešit s katastrálním úřadem, případně se Stavebním úřadem v Libochovicích.

Vzhledem k tomu, že již Český úřad zeměměřický a katastrální začal zasílat dopisy, ve kterých upozorňuje na nesrovnalosti v katastru nemovitostí, můžete se přijít poradit na Městský úřad Libochovice, odbor stavebního úřadu a životního prostředí a tam získáte informace jak postupovat či na koho se obrátit. Doporučujeme přinést s sebou veškeré dokumenty ke stavbám a zejména pak geometrické plány (máte-li je), které jsou často nejdůležitější listinou, potřebnou k řešení nesrovnalostí v katastru nemovitostí.

Ing. arch. Dušan Oslej

Pohledávky

Jedním z problémů, které musí každé město řešit, jsou pohledávky města za jeho dlužníky. Nejinak je tomu i v našem městě, kde se historicky nakumulovala spousta pohledávek, které se ne vždy povedlo vymoci. Aby se nastavil jednotný systém pro vymáhání pohledávek, byla v lednu 2013 schválena vnitřní směrnice města „o správě a nakládání s pohledávkami“, která dříve chyběla. Jejím úkolem je upravit postup při nakládání s pohledávkami a při správě pohledávek, které vznikly při výkonu přenesené nebo

samostatné působnosti, a stanovit základní pravidla a podmínky při postupu v této oblasti. Město také v roce 2014 zakoupilo software pro evidenci a vymáhání pohledávek v programu VITA, který nemalou měrou přispívá k dobrým výsledkům v této oblasti. Tento software umožňuje předdefinovat různé vzory exekučních příkazů, podkladů k uplatňování součinnosti s jednotlivými institucemi nebo třeba vypočítat datum nabytí právní moci.

Díky nastavení systému nakládání s pohledávkami, zavedení nového softwaru a práci úředníků se v loňském roce

podařilo vymoci pohledávky, které dlužníci dlužili již několik let. Velkou měrou k tomu přispěla i velmi dobrá spolupráce se smluvní advokátní kanceláří Formánek, která pro město připravuje veškeré právní podklady k vymáhání a poskytuje konzultace v této oblasti.

Samozřejmě i letos pokračuje ekonomický odbor v práci s pohledávkami v tomto duchu a do systému zavádí další zkušenosti a inovace, které jsou v této oblasti nepostradatelné.

*Ing. Jitka Vinklerová
vedoucí ekonomického odboru*

STŘÍPKY Z PURKYŇOVY ŠKOLY

Krajské finále Odznaku všestrannosti olympijských vítězů

V pátek 29.5. se v Chomutově uskutečnilo krajské finále OVOV, na které se probíjovali i reprezentanti naší školy - B. Valinová, A. Bednářová, K. Moravcová, E. Šulcová, E. Kroblová, T. Jonáš, Š. Weniger, M. Šlepr, J. Nase. V kategorii družstev jsme celkově obsadili 12. místo. V jednotlivcích pak největšího úspěchu dosáhl Tomáš Jonáš, který ve své věkové kategorii skončil na 2. místě. Tento výsledek mu dává šanci na republikové finále.

Biodiverzita - Škola do přírody

Dovolte mi podělit se o radost z práce s žáky 7.A, kteří se zúčastnili projektu Biodiverzita - Škola do přírody. Tento projekt byl určen žákům 2. stupně ZŠ. Jejich práce byla korunována nečekaným úspěchem. Obsadili 1. místo v kategorii č.1 - Lokalita bohatá na

biodiverzitu. Jejich projekt obsahoval zmapování a záchranu lužního lesa v Libochovicích, který podepsali společně jako Appleteam. Dovolují si citovat z výsledkové listiny: „Nejlépe byly ohodnoceny projekty dětí ze ZŠ v Libochovicích, ze Sdružení dobrovolných hasičů Kardavec a ze ZŠ Břidličná.“

Vítězné projekty: Kategorie 1: Lokalita bohatá na biodiverzitu

1. místo: Appleteam ze ZŠ J.E. Purkyně v Libochovicích

2. místo: Mimoni ze ZŠ ve Vraném nad Vltavou

3. místo: Meandrovci ze ZŠ Masarykova v Bohumíně *Mgr. Ivana Krucká*

Divadlo ve 4. B

V červnu v našem městě proběhl 58. ročník Libochovického divadelního léta. Děti ze 4. B si mohly vyzkoušet, jaké je být hercem. Hned po jarních prázdninách začaly nacvičovat v rámci hodin čtení a

literární výchovy, pohádku O ŠÍPKOVÉ RŮŽENCE - podle stejnojmenné operky pro děti autorů Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře. Druhý týden v květnu pak dramatizaci pohádky darovaly svým maminkám ke Dni matek a představení předvedly dětem celého prvního stupně a mateřským školkám v Libochovicích, Poplzech a Radovesicích. 3. června 2015 se konala derniéra. Všichni si naposledy oblékli své královské kostýmy, naposledy si zazpívali a zatančili na královském plese. Divácký potlesk však nebude poslední, již teď se seznamujeme s novým projektem, na který se mohou těšit i diváci z města již v polovině září. Krásné divadelní léto všem účinkujícím i návštěvníkům přejí malí herci ze 4. B.

Mgr. Lenka Sammartino

Život dětem

Ve středu 10.6.2015 vyrazily děti z 9. tříd do ulic Libochovic prodávat magnetky a jiné upomínkové předměty z nadace Život dětem. Vybrané peníze poslouží nemocným dětem přímo v Libochovicích. *připravila Mgr. J. Hajná*

Dětský sbor Hanžburáček hrál opět s Orffem

Je to neuvěřitelné, ale letošním školním rokem - tedy rokem 2014-15 začala třetí pěvecká sezona DPS Hanžburáček. Letošním rokem se přihlásilo poněkud více pěveckých nadšenců, než jsem si myslel. Velice mě zájem dětí o tento typ zpěvu těší.

V září loňského roku čítal Hanžburáček 40 členů a stále se rozrůstal až do rozměrů 55 členů. Na tomto čísle jsme se zastavili a zpíváme doposud. Rád bych vám přiblížil a zhodnotil celý školní rok, kdy malí zpěváci vytvořili spoustu práce a se zaťatými zuby „cedili krev“ při

jednotlivých koncertech a soutěžích.

První koncert, který každoročně pořádá smíšený pěvecký sbor Melodie, je Vánoční koncert v kostele v Libochovicích. Stalo se tradicí, že je pozván i sbor Hanžburáček, aby zazpíval vánoční písně a koledy. Letošní koncert byl poprvé jiný. Sbor Melodie a Hanžburáček se spojily a zazpívaly společně nacvičenou skladbu - Jazz Cantate od skladatele Andyho Becka. Po dlouhé době si naši věrní diváci v přeplněném kostele mohli poslechnout i Českou mši vánoční od J. J. Ryby pro orchestr a varhany. Byl jsem rád, že i

dětský sbor vydržel a poslechl si tak úžasnou věc, která se každoročně hraje v kostelích po celé České republice.

Po vánočních prázdninách nás opět čekala tvrdá dřina, začali jsme se připravovat na soutěž, která se koná každoročně v měsíci květnu s názvem Hrajeme s Orffem. Jak jsem již v loňském čísle psal, jedná se spíše o přehlídku dětských sborů v Lounském okrese a jeho okolí. Do letošního 9. ročníku se přihlásil dětský sbor až z daleké Plzně. Přihlášeno bylo 12 souborů a každý musel předvést a zazpívat povinnou skladbu od skladatele Pavla Jurkoviče. Bohužel tento skvělý pán, skladatel a hudebník letos v únoru zemřel, a i proto byl 9. ročník lounského festivalu jemu věnován. Hanžburáček si vybral skladbu s názvem Návrat, do které byl zakomponován i jednoduchý doprovod na Orffovy nástroje, které jsou v tomto festivalu též povinné. Následovaly další skladby jako například Lišky tety Elišky, Píky, píky na hlavu, Labutě, Káča našla ptáče a židovská píseň Cadik katamar.

Letos poprvé po třech letech si děti poprvé vyzkoušely jaké to je, když se každý musí držet svého hlasu, protože poslední tři písně byly zpívány ve dvojhlasé úpravě. Všichni jsme z této změny měli veliký strach, ale nakonec se vše povedlo a sboru se skladby vydařily zazpívat. Vyzpívali jsme si diplom a to: „Za živé provedení skladby Lišky tety Elišky a zajímavý rytmický doprovod“.

Ale abych zde nepsal jen o lounském festivalu - naši skalní příznivci nás mohli slyšet zpívat u bývalé židovské synagogy,



Hanžburáček - Noc kostelů. Převzato z Litoměřického deníku, foto: Karel Pech.

kde jsme uctili památku zavražděných židovských občanů za II. světové války. Zde jsme poprvé zpívali právě již zmiňovanou židovskou píseň Cadik katamar - mimochodem nás i pan rabín za její zazpívání pochválil.

Předposlední vystoupení jsme absolvovali opět v libochovickém kostele, kde jsme si s Melodií zazpívali na celostátní akci Noc kostelů.

A nyní nás čeká ještě jedna - pro nás velká akce. Byli jsme pozváni, abychom

27. června 2015 zazpívali na ukončení LDL. Jsme velice poctěni, že si můžeme zazpívat v kulturním domě U Tří lip a přispět tak k pěkné atmosféře, kterou jistě Libochovické divadelní léto má.

Mojí milí sboráci, přeji Vám všem krásné prázdniny a těším se nashledání v příštím školním roce 2015/16, kdy nás čeká další a další dřina a práce. Práce s Vámi mě velice těší a jsem rád, že jste mi již tak dlouho sborově nakloněni.

VÁŠ sbormistr Mgr. Jiří Grüner

Osobnosti Libochovic

Hynek Dvořák

*29.7.1878 kde? + ?

**Ředitel berního úřadu Libochovice,
starosta města od 19.12.1935
do 29.7.1943.**

Úvaha k 70. výročí osvobození,
co je to odvaha?

Je odvaha jenom hrdinsky vystoupit, zakročít, zachránit? Nebo je odvaha i obětování sama sebe k lepšímu životu v obci nebo zabránění horším důsledkům? Z tohoto pohledu jistě byla odvaha i aktivní obětování starosty města Libochovic ve válečných letech stát se předsedou odbočky "Svazu pro spolupráci s Němci" (zkratka ČSSN). Všeobecně činnost tohoto svazu lze bez výčitek svědomí zařadit do kategorie "kolaborace", jako byly spolky "Vlajka" a jiné. Koneckonců ve svých pozdějších formách se kolaboraci nevyhnulo ani "Národní souručenství".

Poznámka - Wikipedie: *Národní souručenství (NS, německy Nationale Gemeinschaft (NG) nebo Volksgemeinschaft) byla za Protektorátu Čechy a Morava jediná povolená politická strana, která měla zdánlivě plnit funkci parlamentu (podobně jako za socialismu Národní fronta). Sdružovala téměř všechny mužské státní příslušníky protektorátu, ženám nebylo členství povoleno. Část členů využila odznaků s písmeny NS k tichému protestu: otočení odznaku o 180 stupňů změnilo jejich pořadí na SN, což mělo znamenat „Smrt nacistům!“ Okupační orgány si však od r. 1941 postupně zcela podřídily vedení NS a prosadily do něj stoupence aktivní kolaborace. Dne 15. 1. 1943 bylo N. S. jako politická organizace zlikvidováno a přeměněno v korporaci „s úkoly převážně kulturními a výchovnými“. Jeho představitelé se po válce zodpovídali před Národním soudem.*

Dobrovolná spolupráce je z morálního hlediska vždy nejhorší forma spolupráce s jakoukoliv autoritativní mocí,



Hynek Dvořák?

i když přináší pro účastníky výhody hlavně materiálního charakteru. Běžný člověk zjistí, že kolaboraci s mocí získá také společenskou prestiž. A tak dříve nebo později pak zjistí celkové výhody kolaborace. Avšak všeho dočasu. Poctivé a důsledné vyrovnání se s důsledky druhé světové války a i odkrývání zločinů minulých režimů vyžaduje odkrývání způsobů kolaborace na příbězích kolaborantů i obětí kolaborace. Příběh, který vám chci předestřít, byl však pro účastníky této akce v Libochovicích

poněkud jiný, z tehdejších řešení jediné možný za záchranu hodnot a lidí. Částečně se o tomto případu již jednou zmiňoval ve svém článku o divadle pan Tlustý (LN 8/2006), podařilo se mi však objevit podrobnější líčení tohoto případu:

Okresní vedení Národního souručenství v Libochovicích (Karel Kocourek, rolník z Vojniček a tajemník Bělohávek) bylo pražským ústředím důvěrně upozorněno, že se pražské centrále „Českého svazu pro spolupráci s Němci“ z Libochovického okresu přímo do Prahy přihlásilo sedmnáct zájemců o skutečnou spolupráci s Němci. Mezi těmito sedmnácti lidmi byli i dva dost nebezpeční občané: R. Vápeník z Libochovic (po roce 1945 zatčen) a bývalý četnický strážmistr Koťátko z Brozan. Právě tento strážmistr Koťátko telefonicky v roce 1940 žádal přímo Vůdčův hlavní stan o odstranění pomníku TGM v Libochovicích, protože pozoroval, jak malé děti dvou rodin členů Scény kladou k pomníku květiny k výročí narozenin TGM. Socha tak byla 24. září 1940 sejmuta, odvezena do Roudnice a podstavec pomníku byl zakopán do země (kde?). Současně pražské vedení ČSSN dále důvěrně upozorňovalo, že jakmile počet přihlášených naroste na 20 členů, pošle předseda svazu, Jan rytíř Fousek, do Libochovic referenta, aby ustanovil místní odbočku. (Jan Fousek - rytíř Řádu Marie Terezie, předseda Národního souručenství a přední činitel Svazu pro spolupráci s Němci - odsouzen na 12 let do vězení). Členové Scény se rozhodli po zkušenostech z Roudnicka, kde v této funkci byl nebezpečný Dr. Kabelka?, a z Lounska, kde se smutně proslavil Millke?. (Oba byli prý po válce odsouzeni k vysokým trestům.) Představitelé Scény se tedy dohodli s Okresním vedením ČSSN, že raději ustanoví místní pobočku sami a obsadí ji lidmi, ke kterým mají důvěru. Chtěli dosáhnout stavu, kdy by měli pobočku pevně v rukou a aby v Libochovicích nedošlo k excesům, za které by se po válce museli všichni stydět. A tak došlo k založení místní pobočky, jejímž předsedou se stal starosta města Hynek Dvořák. Tuto funkci přijal s podmínkou, že na něj nebude vyvíjen nátlak na národu škodlivý program a další činnost. A zde jsme u té původní otázky. Bylo to hrdinství, nebo ohnutý hřbet? Já osobně se domnívám, že to bylo od tohoto člověka hrdinství, protože jistě byl seznámen se stavem věcí jak politických, tak veškerých důsledků, které nastanou, až válka skončí. Byl si jistě vědom toho, že neustanovení dobrovolné by mohlo vést až k nebezpečnému jednání, kdy by se této funkce chopili horlivci typu strážmistra Koťátka. Hynek Dvořák byl předsedou jen

do roku 1943, kdy přestává být starostou a v samotné organizaci se stal zapisovatelem.

Místnímu sdružení ČSSN se povedl díky Scéně zarazit na čas veškerou spolkovou činnost. Jak? Již před rokem 1942 diskutuje Hynek Dvořák se Scénou, jakým způsobem vykázat nějakou činnost, a zda by byla Scéna za podmínek pro ni výhodných sehrála divadelní představení pro odbočku svazu. Tím chtěl ústředí prokázat vůbec nějakou činnost na úseku kultury. Scéně nabídl, že jakýkoliv schodek bude hrazen z prostředků svazu. Tak také došlo k situaci, kterou bych nazval z radosti do smutku. Bylo dohodnuto, že Scéna sehraje představení neškodné německé hry, komedie z repertoáru pražského Komorního divadla "Modrý dým". A to za hostování Zity Kabátové, Medy Valentové a Svatopluka Beneše, který měl v Libochovicích tetičku, paní Marii Marouškovou. Honoráře byly ve značné výši a ani výdělek nedokázal pokrýt schodek na honorářích a to o 7 tisíc.

Ale to vedení Scény nijak nevadilo, schodek převzalo vedení svazu. Ale ani svaz schodek nakonec nezaplátil, ale podílelo se na něm vedení Skláren, firma Kraupner Třebenice a Herbersteinské panství, protože Ústředí svazu sdělilo, že nemá peněz na úhradu schodku. Místní vedení reprezentované panem Dvořákem sdělilo ústředí, že schodek, který vznikl dárcům, bude hrazen ze členských příspěvků a do doby zaplacení nebude moci místní sdružení vyvíjet jakoukoliv činnost. Tím měli vcelku po starosti. Toto ovšem byla ta radostná stránka. Ta smutná byla velice tragická. Představení se totiž konalo 26.2.1942 a druhý den 27.2.1942 došlo v Libochovicích k onomu úděsnému hromadnému zatýkání, jehož oběti skončily na základě stanného práva na Kobyliské střelnici. Ale je prokázáno, že samotné zatýkání a činnost místní organizace ČSSN neměli spolu nic společného.

Po válce nesl Hynek Dvořák, tak jak předpokládal, důsledky svého jednání za

předsednictví NS a to právě ze strany horlivců, kteří raději nic v době okupace nedělali. Kupříkladu ve volbách v roce 1945 kandidoval jako náhradník za Sociální demokracii (tehdy již jako ředitel berního úřadu ve výslužbě), ale byl proti němu podán protest podepsaný 55 voliči a sice pro činnost před rokem 1945. Byl tedy z uvedené kandidátky vyškrtnut. Odešel z Libochovic patrně do Rajce? - viz poznámka pana Rublíče z jeho deníku: „6.3.1948 - Bývalý starosta Dvořák se vrátil z Rajce, odkud byl vyhnán“. Nevím, jaký to byl doopravdy člověk, ale ať byl jakýkoliv, svoji část života pro Libochovice tímto skutkem odvedl a nesl důsledky svého sebeobětování. Možná se najde pamětník, který s tímto nesouhlasí, ano má na toto právo, právo na jiný úhel pohledu. Ale co tedy v tomto případě vlastně znamená slovo „pravda“?

ČeTo

Prameny:

SOKA, korespondence p. Sedláka, kronikáře Scény.

LIBOCHOVICE včera a dnes

Výtopna ČSD Libochovice

Při příjezdu do Libochovic směrem od Radovesic nelze přehlédnout tuto bývalou výtopnu, protože tvoří nepřehlédnutelnou trosku industriální stavby. Tato výtopna, pod označením Výtopna č. II, byla vybudována se zprovozněním tratě Libochovice - Louny (1902), kdy byla přistavěna k vodárně z roku 1882. Stavba z opuky a cihel sloužila k vyzbrojování lokomotiv vodou pomocí vodárny a rozvodu vody do kolejových jeřábů v kolejišti a současně pomocí opravárenské jámy k údržbě strojů. Původně byla voda čerpána pomocí parního stroje ze studny, která je umístěna přímo pod nádrží, a to samostatným parním strojem nebo i přistavenou lokomotivou. Později, kdy již byla provedena přístavba a zprovozněny tratě Libochovice - Louny a Libochovice - Ječovice (Straškov), parní stroj nahradilo elektrické čerpadlo a posléze vodu ze studny (kvůli tvrdosti vody nevhodné pro parní stroje), nahradilo potrubí přivádějící vodu ze slepého ramene řeky u elektrárny. Vyústění s čerpadlem bylo pod jiho-východním rohem cukrovaru a potrubí vedlo přes cukrovarské pozemky, kde se původně dělilo na vodu pro cukrovar a na vodu pro výtopny. V přízemí byl dvou-pokojový byt s kuchyní a předsínkou, vedený pod číslem popisným 240, které existuje dodnes. S číslem popisným, jako



Bývalá výtopna.

skoro se vším, co se týkalo této tratě, vznikly také nemalé problémy. Přednosta stanice žádal město o přidělení čísel popisných, město však odmítalo se zdůvodněním, že tyto budovy právně neexistují, protože nebyl oznámen ani počátek, ani ukončení stavby na stavební úřad v Libochovicích. Až na zásah Okresního hejtmána v Roudnici (v roce 1903), byla přidělena dvě čísla popisná (240 - výtopna a 304 - staniční budova). Zde se právě opět v plné míře projevila nechuť Libochovic a hlavně majitele panství ke stavbě této dráhy.

Po zrušení bytu z důvodu zvýšení provozu po roce 1923, kdy došlo ke znárodnění soukromých drah, byl využit tento byt jako nocležny pro vlakový

personál. V přízemí vznikla pánská nocležna a v patře z bývalé ubytovny strojvedoucích dámská nocležna, obě s jednoduchým hygienickým zařízením. Na stavbu vodárny a bytu směrem k severu navazovala samotná výtopna. Kuriózní nehoda se stala 1. ledna 1936, kdy zajížděl motorový vůz č. 122 001 do výtopny, ale protože mu selhaly brzdy, prorazil čelní zeď výtopny i se schodištěm. Problémem této stavby, který se táhl až do doby, než výtopna vyhořela, byla žumpa, která bez izolace přímo navazovala na západní stranu přístavby a časem začala vzlínat odpadní voda po zdech a stavba tak měla vždy onen známý odér.

V roce 1970 došlo k celkové rekonstrukci nocležen, výtopna již se skoro nepoužívala a byla přidělena traťové stanici ke garážování pracovního motorového vozíku MUV 69. Zima v roce 1929/30 byla tak krutá, že mrazy dosáhly až 40 stupňů, vlaky zůstávaly uvízlé na tratích v závějích nebo přimrzaly ve stanicích, zamrzla i vodárna a roztrhaly se vodní jeřáby. Vlaky mívaly i několika-hodinová zpoždění. 29. února vlak 3746 z Vraňan zůstal v závějích a přijel teprve druhý den. Přístavba výtopny s nocležnami a vodárnou vyhořela v noci 9.5.1999 a tím skončila éra nočního odpočinku personálu v Libochovicích. Později došlo k zamluvení jednoho pokoje v ubytovně na zámku pro vlakvedoucího. Příčina požáru byla velice jednoduchá. Na nocležně té noci vlakvedoucí, aby si udržela teplo i na dopoledne, odebrala část žhavého popela z kamen a tento popel

vysypala místo do popelnice na přilehlou půdici. Po jejím odchodu došlo k požáru.

Dnes je tato stavba ostudou Libochovic a i velkým potenciálním nebezpečím pro přilehlou silnici a případné chodce. Celá nádrž totiž drží pouze na čtyřech sloupech, z nichž jeden je komín, a nahoře není zakrytá. Předpokládám, že je plná vody. Při rozměrech vodárny 4,5 metru na 4,5 metru její obsah je zhruba 85 m³, což už je nějaká váha a sloupky z cihel a kamene jsou již 140 let staré, takže....

Fotografii, kde je objekt ještě v původním stavu, se mi nepodařilo nikde sehnat, byl bych za ni vděčný. Současný stav je každému znám, viz foto. ČeTo

Levandulové slavnosti

Dovoluji si Vás pozvat na třetí ročník Levandulových slavností do zahrady firmy Anette v Klapý 208. Jste-li i Vy milovníci krásné levandule, navštivte nás o víkendu 18. až 19. července 2015 mezi 9. až 19. hod. Najdete u nás nejen vonící zahradu, ale i prodej levandulových produktů z naší dílny, dekorací, rostlin - vše s tématem levandule. Ve stodole naleznete levandulové občerstvení - palačinky s levandulovou marmeládou, levandulovou limonádou, levandulové domácí sušenky a páje. Fotogalerie z naší zahrady a akcí naleznete na www.facebook.com/levandulovazahrada Moc se na Vás těší

Simona Görtlerová a kol. firmy Anette



Vrkoč, význačná lokalita geologická, zoologická i botanická, je čedičové skalisko v Ústí n. L., resp. v jeho čtvrti Vaňov. Z Libochovic se mi to tam zdálo vždycky daleko a krajské město mi připadalo jako sveřepá varta na přístupu z Německa do Čech. Však jsem se tam octnul jedině v souvislosti s nemocnicí nebo soudem nic lákavého. Pravda ale je, že skutečná Brána Čech alias Porta bohemia je o něco výše proti proudu Labe, a také to, že při lepších vědomostech o tamní přírodě by mi Ústí již dříve připadalo vlídnější. Vrkoč jsem tedy poprvé na vlastní oči spatřil teprve nedávno, protože jsem tuto národní přírodní památku vždy považoval jen za geologickou zajímavost v celkem ošklivém prostředí, někde u železniční trati a frekventované (staré) silnice Lovosice - Ústí. Dovolte mi popsat půvaby této lokality, již mohu doporučit jako dobrý důvod pro výpravu z Libochovic až tam, na severozápadní hranici CHKO České středohoří.

Přímo z Vaňova lze pozorovat vějířovité sloupce na severní straně Vrkoče.

Nevím, jak pro koho, ale pro mne jedním z inzerovaných půvabů je již jméno této skály, dané jí pro podobu s pletencem či pramenem z dívčích vlasů, označovaným slovem nyní skoro zapomenutým a snad jen v básnické mluvě použitelným: Vrkoč. V rámci chráněného území lze pozorovat celkem složitou geologickou a krajinnou situaci, neboť tam patří také nejvyšší vodopád Českého středohoří, nacházející se na Podlešinském potoce stranou od vlastního Vrkoče. Tento Vaňovský vodopád spadá přes okraj čedičového amfiteátru ze sloupů kolem 1 m širokých a je vysoký 12 m, ale na nepřístupném a zdola nepozorovatelném místě je blízko nad ním ještě zhruba dvoumetrová kaskáda a nad ní další, 8 m vysoký vodopád. Ale v pořadí vodopádů České republiky se Vaňovský vodopád uvádí jako devátý nejvyšší a přiznává se mu posčítaná výška všech stupňů

dohromady 26 m. Tvrdí se, že v potoce deroucím se kamenným mořem pod vodopádem lze nalézt dva na čistotu vody náročné vodní plže, kamomila říčního a praménku rakouskou. Ze vsi Podlešina ale do potoka jdou splašky, na něž nestačí ani samočisticí schopnost dobře okysličené vody s bujnými řasovými porosty. Kvalita vody spadající ve vodopádu je mizerná. Vzácné plže jsem proto hledal marně a určitě bych se tamní vody nenapil!

Přichází-li se k vodopádu po žluté turistické značce z Podlešina, anebo po zelené od Větruše v Ústí, cesta pokračuje k vlastnímu Vrkoči. Necht' nikoho nesplete odbočka na vyhlídku směrem na hrad Střekov. Pohled na skálu, jak je vidět na fotografii, se otevře náhle až o kus dále. V této podobě se skála nachází díky následujícímu sledu procesů a událostí. Při třetihorním vulkanismu vznikla puklina v druhohorních souvrstvích ze slínovců a pískovců, proniklo tam čedičové magma a utuhlo v táhlou žilu. Na jednom místě ale došlo i ke vzniku malého vulkánu a na povrchu se vytvořil výlevný příkrov a kolem něj vrstva snadno zvětřitelných zlomkovitých pyroklastik. V té době ale již existoval sousední starší čedičový masiv, právě ten, kde spadá popsáný vodopád.

V této krajině se od té doby zahluboval tok Labe, a při tom došlo i k odnosu měkkých povrchových a okolních hornin, čímž byl budoucí Vrkoč vypreparován. Krásy jeho vnitřní struktury, vzniklé při chladnutí a smršťování magmatu za vzniku sloupcovité odlučnosti v různých směrech a ve vějířích, však ještě zůstaly skryty. V 19. století se tam lámal kámen, použitý například na ústeckém náměstí, ale v ještě větší míře při budování



Mlok zemní, zastížený na vlhké bázi Vrkoče, je silně ohroženým druhem.



Lomikámen trsnatý vlnatý je jednou z nejvýznamnějších rostlin Českého středohoří, kde roste jedině na Vrkoči.

železnice Praha - Drážďany v letech 1847 - 1850. Po včasném zastavení těžby, na němž má zásluhu nejvýznamnější geolog Českého středohoří Josef Emanuel Hibsch (1852-1940), zůstalo rozčleněné skalisko, připomínající při troše fantazie opravdu vrkoč. Cesta k vodopádu a dále je dosti svízelná, ale stejně krásně uspořádané sloupce lze také bez námahy pozorovat zdola, přímo z Vaňova, pokud pozorovatele nebudou rušit dráty nad elektrifikovanou tratí. Vrkoč z této severní strany skýtá i jiné zajímavosti. Díky poloze v údolí mohutné řeky působí na Vrkoč soubor vlivů, včetně zvláštního mikroklimatu, který je znám pod termínem „říční fenomén“. Jedna šikovně orientovaná stěna při bázi Vrkoče, jinak suchého a v létě sluncem rozžhaveného, je vlhká, zjara mokravá. Je to jedno z míst, kde lze i ve dne po dešti potkat nejednoho mloka zemního, spíše podvečerního a nočního obojživelníka. Je to velký čilý tvor, který je uváděn jako druh silně ohrožený, a také je mezinárodně chráněn podle tzv. Bernské úmluvy.

Mohu ale uvést ještě mnohem větší vzácnost, a sice právě jedině na zmíněné mokré stěně rostoucí lomikámen trsnatý vlnatý (*Saxifraga rosacea subsp.*

steinmannii). Tento poddruh byl původně vědecky popsán jako samostatný druh. Ve Středohoří se vyskytuje jedině na Vrkoči (odtud popsán a po půl století znovu objeven botanikem K. Neprašem) a na nedalekém dalším nalezišti z ekologických příčin nedávno zcela vymizel. Je vázán na zmíněný říční fenomén a výskyt na Vrkoči je zcela přirozený, jak soudím ze složení celého rostlinného společenstva. Tento lomikámen je pozůstatek květeny zatlačené do české kotliny při některém ze čtvrtohorních zalednění a zde izolovaný. Lomikámen trsnatý vlnatý je opravdu znám jedině z Čech, je to tedy náš endemit. Kromě Vrkoče naštěstí má ještě několik málo nalezišť v údolí jiné řeky, a sice Jizery u Semil. Tamní skály jsou z melafyru, což je hornina jako čedič, jenom geohistoricky mnohem starší než České středohoří. Všechny lokality tohoto lomikamene se navzájem ekologicky podobají.

Z Vrkoče lze uvést jeden tragikomický příběh. Možná se podíváte, že na vrcholu je křížek; vlastně železný pozinkovaný kříž vysoký 130 cm, který tam je od r. 2007. Umístili jej tam bez souhlasu úřadů horolezci A. Zima a J. Krejza a měli potom potíže ve formě

správného řízení směřujícího k odstranění kříže i uložení pokuty. Nějaký snaživce prý v té době také dokonce kříž dole poškodil pilkou na kov, ale zřejmě se vysílil a snahu odříznout jej vzdal. Provinilé horolezce zachránil vox populi čili petice, rozumné stanovisko majitele pozemku - města Ústí n. L., a také účinné odvolání. Silným argumentem bylo nalezení zprávy místně příslušné četnické stanice Zálezly z roku 1938 v archivu, popisující smrt 18 letého Ervína Pragela po pádu z Vrkoče. Jeho otec na skálu prý, podle pamětníků, upevnil již tehdy dřevěný kříž, který tam vydržel 9 let, než jej smetla větrná smršť. Nynější úřady se sice držely litery zákona, ale navrácení starobylého symbolu mělo i etický a historický aspekt. A pak, připomenutí smrti tímto způsobem je vhodnou výstrahou pro případné další nerozumné a neukázněné mladíky, spoléhající na pevnost a jen zdánlivě neklouzavý povrch zrádného čediče. Čtenářům ale připomene i ten příběh, jak nad úředními zásadami převážila lidskost a rozumná tolerance!

text a foto RNDr. M. Studnička, CSc.

(Autor v posledním odstavci čerpal z internetového zdroje: Krejza J. (2011): Kříž na Vrkoči zůstává. - Euroclimbing.com. Dostupné na <http://cs.euroclimbing.com/?p=16226>)

Rope skipping v Libochovicích

Ráda bych upozornila na kroužek Rope skippingu, který se zúčastnil soutěže JUMP FOR JOY dne 30.5.2015 v Praze. Trénujeme prozatím každé pondělí od 16,00 hod. v prostorách Marstafitu - centru sportu a zdravého pohybu v Libochovicích. Pro letošní rok vzhledem k novým podmínkám registrací jsme se domluvili se ZŠ a ZUŠ Libochovice na možnosti reprezentování a od nového školního roku trénování v prostorách sokolovny a za příznivého počasí venku na "oranžovém" hřišti.

K soutěži. Nominovala jsem do rychlostní štafety týmů celkem tři soutěžní týmy ve složení: Nováčci kat. 6 - 8 let - Davidová Nicol, Grundová Šárka, Strejcová Štěpánka a Sammartino Marina Bemake - Brabcová Berenika, Grundová Štěpánka, Strejcová Kateřina a Bušková Kateřina, Blackrose - Šulcová Eliška, Vejmanová Eliška, Týřová Alžběta a Krahulíková Hana, obojí kategorie 9 - 11 let.

První naši medaili za krásné 3. místo získala děvčata z týmu Nováčků kategorie 6-8 let za rychlostní štafetu 4x30s střídonož a snožmo. Další naše týmy kategorie 9-11 let hodně ovlivnila nervozita, na ploše vystupovaly ve čtvercích vedle sebe, zamotané či přišlápnuté švihadlo je odsunulo na



5. místo. Blackrose a Bemake hned v závěsu 6. místo. Soutěže se zúčastnilo celkem 28 týmů z České republiky.

V disciplíně Double Dutch jsme pro tento rok nikoho neměli, avšak nově byla otevřena hojně obsazená disciplína Single rope jednotlivci, kde jsme ve skoku 1x30s střídonož dosáhli obrovských úspěchů. V první dvacítky kategorie 9-11 let jsme měli hned několik děvčat Berenika Brabcová (20.), Štěpánka Grundová (15.), Hanka Krahulíková (14.), Kačka Strejcová (12.). V top 10 nás potěšily výkony Elišky Vejmanové (9.), Kačky Buškové (8.). Bramborovou medaili získala Eliška Šulcová, ze které částečně opadla tréma a předvedla výkon, který jen těsně nestačil na stupně vítězů. Ale bronzovou medaili přeci jen v kategorii 6 - 8 let vybojovala Marina Sammartino, které se celý den povedl perfektně odskákat. Úspěšný den završila 5. místem v kategorii nad 11 let Anna Sammartino.

Všem děvčátkům gratuluji k umístění. Nutno poděkovat též rodičům, kteří nás podpořili a velké díky Heleně Hingarové, která nám pomáhala zajišťovat funkci rozhodčího. Věřím že Rope skipping bude mít nadále v ZŠ Libochovice své místo a od nového školního roku přivítáme další skokové nadšence. Motto dětí mluví za vše: "My se toho nebojíme, rope skippingem se bavíme. Libo libo libo rope!!!"

Strejcová Kateřina, trenér Ropeskipingu



Cvičím, cvičíš, cvičíme...

Změna je život a beze změn to v životě zkrátka nejde. Každá změna je nový začátek a pohled z jiné perspektivy.

V úterý 21. dubna 2015 proběhla valná hromada Tělocvičné jednoty Sokol Libochovice. Na té byl - kromě jiného - zvolen nový starosta Sokola. Ing. Jindřicha Vinklera v této funkci nahradil **Josef Hajný**. Blahopřejeme a přejeme Pepovi hodně úspěchů.

Ale Sokol, to je hlavně o pohybu a cvičení. Proto si dnes představíme Aerobic a Fitness dance!

- alše -

Aerobic a Fitness dance!

Od září loňského roku navštěvuje kroužek Aerobicu a Fitness dance celkem 56 děvčat rozdělených do 3 skupin.

První nejpočetnější skupinou jsou nejmladší žákyně (tj. předškoláci a první a druhá třída). Cvičí vždy ve čtvrtek od 17 do 18 hodin a celkem cvičí 28 děvčat. Holčičky se postupně seznamují s rytmizací a základními kroky aerobiku. Začínáme vždy pomocí básniček a pohybových her, aby si děvčata kroky zapamatovala. Do těchto hodin zařazují i všestrannost a jednoduché taneční choreografie ať už s míči nebo plyšovými hračkami.

Druhou skupinu tvoří mladší žákyně (tj. od třetí do čtvrté třídy) - celkem 18 děvčat a cvičí vždy v pondělí od 17 do 18 hodin. V této hodině děvčata cvičí již složitější choreografie, a to jak aerobik, tak fitness dance. Přidáváme si i cvičení na stepu.

Poslední skupinou jsou starší žákyně (tj. od čtvrté do sedmé třídy) a celkem cvičí 10 děvčat. Tato skupina je zaměřená na fitness dance, což je aerobní intervalové cvičení, které spojuje základní taneční prvky. Inspirací jsou zumba, latina, merengue, hip-hop a další taneční směry. Část hodiny je věnována posilování a strečinku.

Holčiny jsou v hodinách vždy usměvavé, tanec si užívají a společně se těšíme na další cvičení.

Eva Zůnová



Foto: Eva Zůnová

Veřejná cyklotour Na kole dětem 2015

Veřejná cyklotour se v tomto roce konala již po šesté. Řada významných osobností, měst i organizací se do této akce zapojuje. Z osobností jsou to např. známé lékařské kapacity: profesor Jan Pirk, profesor Pavel Paško. Z oblasti sportu můžeme jmenovat známého automobilového závodníka Karla Lopraise nebo badmintonistu Petra

Koukala. Získané prostředky půjdou ve prospěch onkologicky nemocných dětí. Akce probíhala ve dnech 3.- 13. června. Start byl v Aši, do cíle dojezdili cyklisté 13. června v Bruntále. V čele peletonu byl Josef Zimovčák na svém historickém vysokém kole, na kterém se účastnil významných závodů: Tour de France, Giro d'Italia, La Vuelta v režimu

profesionálů, přelétl USA od západu na východ (4 356 km). Do Libochovic přijel peleton v pátek 5. června. Přítomné přivítala starostka města Ing. Jana Holá, následovalo občerstvení, vystoupení Josefa Zimovčáka, promluvil televizní sportovní komentátor Petr Vichnar, svoje umění předvedla mistryně světa v krasojždě Martina Trnková a pak se dlouhý had cyklistů, rozšířený i o libochovické, rozjel do Mšeného - lázní, kde byl konec 2. etapy.

-jokr-



Příjezd účastníků cyklotour na libochovické náměstí. Josef Zimovčák a Petr Vichnar pozdravili přítomné.

Foto: V. Líbal

Státní zámek Libochovicewww.zamek-libochovice.cz **Otvírací doba zámku
od 9.00 do 18.00 hodin.**Poslední prohlídka v 17.00 hodin.
S odchodem poslední prohlídky se
uzavírá i brána do nádvoří.
Zámecký park se uzavírá v 19.00 hod.tel. 416 591 443
e-mail: zamek.libochovice@usti.npu.cz **Kulturní středisko U Tří lip**web: trilipy.libochovice.cz
facebook: **Kultura v Libochovicích**tel. 602 286 026
e-mail: trilipy@libochovice.cz**Plavecký bazén Libochovice****pondělí** sanitární den

plav. oddíl 17-18, aerobik ženy 18-19

úterý 15.00 - 20.00**středa** 9.00 - 12.00 15.00 - 20.00**čtvrtek** 15.00 - 20.00**pátek** 9.00 - 12.00 15.00 - 20.00**sobota** 10.00 - 18.00**neděle** 10.00 - 18.00 web: bazen.libochovice.cztel. 416 591 391, mob. 606 397 060
e-mail: bazen@libochovice.cz**Z deníku městské policie
v Libochovicích****Výběr událostí za květen - červen 2015**

Výkon služby městské policie probíhal i v uplynulém období v jednočlenné hlídce z důvodu pracovní neschopnosti jednoho ze strážníků. Výběr událostí je v tomto měsíci stručnější i z důvodu čerpání řádné dovolené.

- 13.5. byla uložena bloková pokuta za porušení dopravní značky zákaz zastavení při úklidu komunikace. K tomu je nutno dodat, že situace a respektování značek omezujících parkování vozidel v době úklidu se zlepšuje.

- 25.5. a 1.6. prováděla hlídka kontrolu a dohled nad zdárným průběhem odjezdu dětí Základní školy Libochovice na školu v přírodě. Asistence městské policie byla nutná z důvodu vzniklých neshod v minulém roce. Letos proběhly odjezdy bez závad a řidiči nutné nezbytné omezení dopravy respektovali.

- 5.6. zajišťovala hlídka dohled nad průběhem akce „Na kole dětem“. Zastávka pelotonu pana Zimovčáka proběhla bez větších komplikací, i když

došlo k mírnému omezení dopravy.

- Na žádost policie ČR byly vyhodnoceny a předány záznamy z městského kamerového systému důležité k objasnění trestných činů krádeže (ul. Pokorného) a trestného činu ublížení na zdraví a výtržnosti (nám. Svobody).

- Nadále probíhají kontroly dodržování vyhlášky města o volném pohybu psů na veřejném prostranství, především v městském a v zámeckém parku. Kontroly dodržování vyhlášky města o nakládání s odpady, kdy je neustálým problémem umísťování odpadu mimo místa k tomu určená (kontejnery), do kontejnerů je ukládán odpad, pro který nejsou určeny, anebo je zde ukládán i směsný odpad.

- Během kontrol prostor českých drah v ulici Nádražní byl dvakrát zjištěn narušený objekt skladů. Po kontaktu se správcem objektu byla zjednána náprava, ke škodě na majetku nedošlo. Kontrolován je i objekt bývalé výhybky ve směru na Slatinu, který je silně narušen, ale výskyt závadových osob nebyl zjištěn.



Zámek Vrbičany

u Lovosic

= akce na zámku v červenci 2015 =

4.7. od 14:00 Objevte zámek Vrbičany

První otevření zámku veřejnosti. Od 14:00 prohlídka zdevastovaného zámku s prvními zrekonstruovanými místnostmi a prvními výstavami: historie zámku, fotografie Idy Homolové, výstava panenek a kočárků. Asi tak od 15:00 v zámeckém parku divadelní představení, vystoupení skupiny historického šermu, ukázky umění kejdříře Lukáše, koncert kapely Paleta z Říčan.

11.7. od 14:00 Potlach na zámku

Trampská a country muzika (Archa, Nawostro) v zámeckém parku, trampské soutěže pro děti i dospělé, na zámku malá výstava o trampingu, večerní posezení u táboráku. Možnost stanování na okraji zámeckého parku.

16.7. od 17:00 Skupina historického šermu Rego

Malé představení skupiny historického šermu Rego z Vrchlabí v zámeckém parku.

Pozdně barokní zámek Vrbičany byl postaven v letech 1786–1789 Františkem Kreslem z Kvaltenburka, pravděpodobně na místě původní středověké tvrze. Jedná se o jednopatrovou budovu, jejíž střední část je předsunutá a dvoupatrová. Zdevastovaný zámek prochází postupnou rekonstrukcí, jejímž cílem by mělo být multikulturní centrum oblasti. Kulturní akce v letošním roce se tak konají v zámeckém parku, na zámku samotném je prozatím dětská stezka odvahy a několik již opravených místností, letos využitých pro výstavy - kočárky a panenky, papírové modely hradů a zámků, fotografie Idy Homolové a další...

OTEVŘENO

červenec - srpen (denně mimo pondělí) 10 - 16

září (soboty, neděle) 10 - 16

WWW.ZAMEKVRBICANY.CZ

Taneční škola Tomáše Mikulského ve spolupráci s městem Libochovice pořádají

Taneční kurz

pro mládež

tance a společenské výchovy pro mládež 2015

pod vedením tanečního mistra, profesionálního člena SUT ČR
TOMÁŠE MIKULSKÉHO

13 lekcí z toho 2 prodloužené a 1 věneček

začátek 13. září 2015**každou neděli od 17.00 hodin**

Kulturní středisko U Tří Lip, Riegrova 64, LIBOCHOVICE

PŘIHLÁŠKY ONLINE:WWW.TANECKNIKURZY.TOMASMIKULSKY.COMtanecknikurzy@tomasmikulsky.com

Tel.: +420 724 090 412

Kurzovné: 1 600,- Kč/os.

ZÁPIS ZAHÁJEN

Vzpomínkový večer na Josefa Koptu



Foto: Roman Bližník

Většina libochovických občanů zná Josefa Koptu pouze díky několikrát zfilmovanému románu Hlídač č. 47 naposledy v roce 2008 režisérem Filipem Renčem v hlavní roli s Karlem Rodenem.

Snad právě proto se rozhodl tvůrce 61. Po-čtení Jaromír Tlustý připomenout tvorbu tohoto libochovického rodáka. Sestavil pondělní večer 25. května ukázkami z knih Josefa Kopty, fotografiemi a dopisy z pozůstalosti, které archivuje Památník národního písemnictví v Praze. Oslovil též vnuky Josefa Kopty - Jana a Václava, kteří k naší velké radosti pozvání na toto po-čtení přijali.

Největším lákadlem večera se stal bezesporu herec Václav Kopta, který četl povídku z knihy Antonín a kouzelník a také dopis od Huga Haase adresovaný jeho dědečkovi. Dopis z roku 1949 se týkal filmových práv právě k románu Hlídač č. 47.

Po oficiální části Po-čtení potěšilo přítomné publikum vzpomínání Václava Kopty na Libochovice. Všichni obdivovali jeho paměť na jména lidí, které u nás potkal. Potěšil všechny přítomné chystanou knihou humorných povídek, která čerpá právě ze vzpomínek na dětství a mládí. Těšit se můžete také na divadelní představení, které by měl Václav Kopta se svými hereckými kolegy v Libochovicích odehrát.

Jitka Lišková



Herec Václav Kopta vzpomínal na mládí v Libochovicích.

Foto: Roman Bližník

Městská knihovna

Z nových knih:

Jakl, Tomáš: **Květnové vítězství**. Konec skupiny armád Střed

Felscherinow, Ch. V.: **Christiane F.** Můj druhý život (Pokračování knihy My děti ze stanice ZOO)

Brazílie. Turistický průvodce

Hay, Louise L.: **Měj se ráda.** Prožijte plnohodnotný život ve zdraví, štěstí a dlouhověkosti

Sharma, Robin S.: **Mnich, který prodal své Ferrari** (úspěšná kniha o sebepoznání)

Murakami, Haruki: **Bezbarvý Cukuru Tazaki a jeho léta putování**

Wood, Barbara: **Bílá žena**

Dán, Dominik: **Básník** (slovenský detektivní román)

Läckberg, Camilla: **Krotitel**

Janouch, Katerina: **Matčino srdce** (švédský rodinný thriller)

Payne, C.D.: **Nestydaté plavky** (nový román autora knih Mládí v hajzlu)

Roberts, Nora: **Modré z nebe**

Robb, J.D.: **Očistím tě od hříchu**

Patterson, James: **Neznámý soupeř**

Shakespeare, William: **Sen noci svatojánské**

Vondruška, Vlastimil: **Husitská epopej II.**

Niedl, František: **Čas vlků** (Historický román)

Keleová-Vasilková, Táňa: **Kouzlo vřednosti**

Z nových knih pro děti:

Atlas živočichů a rostlin (ed. Nový průvodce přírodou)

Bielfeld, Horst: **Myši** (ed. Jak na to)

Pšeničková-Slavíková, Zdena: **O malém tučňáčkovi** (pohádky o zvířátkách)

Asterix a kotlík (Komiks)

Asterix a Kleopatra (Komiks)

Caesarův vavřínový věnec (Komiks)

Flanagan, John: **Bratrstvo 5.**

Městská knihovna Libochovice

pondělí zavřeno

úterý 8,00 - 11,30 12,00 - 16,00

středa 8,00 - 11,30 12,30 - 17,00

čtvrtek 8,00 - 11,30 12,30 - 17,00

pátek 8,00 - 11,30 12,00 - 16,00

web: knihovna.libochovice.cz

tel. 416 591 445

e-mail: knihovna@libochovice.cz

Měsíčník LIBOCHOVICKÉ NOVINY, periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město Libochovice, IČ: 002 63 931. Registrováno 7.7.1995, ev. č. E11618. Šéfredaktor: Mgr. Josef Krob. Redakční rada: Mgr. Barbara Bláhová, Tomáš Černý, Pavel Česal, Alena Šebková, Stanislav Tlustý, sazba a grafická úprava Ing. Milena Ryšavá, jazykové korektury: Mgr. Marie Škorpová. Vytiskla tiskárna: Jiří Bartoš - Slon, spol. s r.o. Náklad 1450 kusů. Za obsah článků odpovídá jejich autor. Nevyžádané podklady se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravit nebo zkrátit. Příspěvky zasílejte na e-mail: Josef.Krob@seznam.cz nebo libochovice.noviny@centrum.cz, případně je zanechte v IC v průchodu MěÚ. **Redakční uzávěrka srpnového čísla je 12. července.** Internetová podoba www.libochovice.cz/ln



LIBOCHOVICKÝ PROGRAM

KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ A SPORTOVNÍ AKCE

7
červenec
2015

3-4_{/7}

Underground jezzz

www.rockcorok.cz

zábava

jez - Ohře

4-6_{/7}

9 - 17

Výstava exotického ptactva

událost

zámecký skleník

4-6_{/7}

10 - 16

Prohlídky zámeckých skleníků

událost

zámecký skleník

4-12_{/7}

9 - 17

Letní výstava bonsají

tradiční výstava bonsají a suiseki na nádvoří zámku

událost

zámek

Připravujeme na srpen 2015

so/ **1**_{/8}

15.00

Házburk X offroad triathlon

start - Klapý, parkoviště pod hradem "U Drtiče"

sport

Klapý

8-9_{/8}

Svatovavřinecká pouť

zábava

město

8-9_{/8}

10 - 16

Prohlídky zámeckých skleníků

událost

zámecký skleník

8-9_{/8}

9 - 17

Výstava exotického ptactva

událost

zámecký skleník

8-9_{/8}

Výstava domácího zvířectva

v západním parteru zámeckého parku

událost

zámecký park

28-29_{/8}

od 18.00

Hradozámecká noc - Strašidelná sklepení

prohlídka zámeckých sklepení se strašidly - rezervace vstupenek nutná!

pro děti

zámek

ne/ **30**_{/8}

14 - 17

Loučení s prázdninami

ukázky Policie ČR se psy, sokolníci, hasiči - pěna, kočičí azyl Lucky,
ukázka výcviku koní - projížďka

pro děti

městský park

Informační centrum Libochovice



Po, St 7.00 - 11.30 12.15 - 17.00
Út, Čt 7.00 - 11.30 12.00 - 15.00

Pá 7.00 - 11.30 12.00 - 14.00
So 9.00 - 13.00 Ne 9.00 - 12.30

Předprodej vstupenek: Informační centrum v přízemí pod městským úřadem, tel: 416 591 653, 725 878 642
e-mail: info@libochovice.cz web: www.libochovice.cz Změna programu vyhrazena.